
QUARTA-FEIRA, 16 DE NOVEMBRO DE 201116  CADERNO 1

161011236612556215 - SEDUC 0143 319016 880.461,00

472011339211812580 - FCG 0101 339039 1.000,00

901011030111862611 - FES 0103 335041 173.762,10

901011030511872615 - FES 0103 334041 16.000,00

  TOTAL 14.830.300,85
              
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA  
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças  

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305285

* PORTARIA N°1166, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE 
nº. 31.824, de 03/01/2011, 
Considerando o que estabelece o art. 33 e 88, da Lei Orgânica 
do TCE/PA, combinado com a Lei Estadual nº. 6.176/98, 
Considerando a necessidade de apurar danos causados ao 
erário, após concluído Processo Administrativo Disciplinar 
- Portaria nº876/2011-SEPOF, e Relatório da Comissão 
Processante referente aos autos do Processo nº108629/2010 
R E S O L V E :
I –DETERMINAR a instauração de Processo de Tomada de 
Contas Especial, com a finalidade de efetuar o levantamento do 
total dos valores mal aplicados, resultando dano ao erário, para 
fins de ressarcimento,
II - DESIGNAR os servidores estáveis DENISIO DE JESUS 
COSTA LIMA, matrícula nº5091462/1, ocupante do cargo de 
Administrador, ocupante do cargo de Administrador, LUCIANA 
QUEMEL PIRES, matrícula nº. 55588478/2, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, e JOSE GUSTAVO DE 
SOUZA CONDE, matrícula nº57191427/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, lotados neste órgão, para 
comporem a referida Comissão Processante, que será presidida 
pelo primeiro, substituído pela segundo nas ausências e nos 
impedimentos e secretariado pelo terceiro.
III - A Comissão ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) 
dias para concluir a apuração dos fatos, dando ciência à 
Administração Superior.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças
* REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO 

DOE Nº.32032, DE 08/11/2011.
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305116
PORTARIA: 2011/1184

Objetivo: para participar do III Fórum Banco Central sobre 
inclusão Financeira na referida cidade.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5743359/Raimundo Alexandre Dantas Bentes (Coordenador 
Operacional) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 
24/11/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

PORTARIA Nº 235 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305378

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  119015 A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, PAULO RODRIGUES 
PINTO LEITE NETO,  Matrícula n.º 2009218/1, ocupante da 
função de Aux. de Administração A, de 60 (Sessenta) dias, de 
Licença Saúde no período de 03.11.2011 a 01.01.2012
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente 

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305277

AVISO DO EDITAL Nº025/2011 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que 
encontra-se a disposição dos interessados o Edital nº 025/2011 
– IDESP, disponibilizando 02 (duas) vagas para concessão de 
bolsa de pesquisa sob a orientação da Diretoria de Estatística, 
Tecnologia e Gestão da Informação  para desenvolver Plano de 
Pesquisa, assim distribuídas: 
01 (uma) vaga para graduado (02 anos) em Sistema de 
Informação, Processamento de Dados, Ciência da Computação 
ou Tecnologia em Redes de Computadores:
01 (uma) vaga para graduado em Sistema de Informação, 
Processamento de Dados, Ciência da Computação ou 
Tecnologia em Redes de Computadores, com especialização (02 
anos) em Desenvolvimento de Aplicações.
O Edital, assim como o Plano de Pesquisa, encontram-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir do dia 17 de agosto de 2011.
O período para as inscrições é de 16 a 18 de novembro de 
2011 
Belém/PA, 10 de novembro de 2011
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305265

PORTARIA Nº 209/2011-IDESP BELÉM, 11 DE                                                       
NOVENBRO DE 2011. 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 02 a 31/01/2011, ao servidor GLAUBER DA SILVA 
RIBEIRO, identidade funcional nº. 57234598/1, ocupante 
do cargo de Secretaria de Diretoria, lotado no Instituto de 
Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, referente ao exercício 2010/2011. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 210/2011-IDESP       BELÉM, 11DE 
NOVEMBRO DE 2011.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no 
período de 04/01/2012 a 02/02/2012, a servidora ROSINETE 
DAS GRAÇAS FARIAS NONATO NAVEGANTES,  identidade 
funcional  nº. 55589253/2, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo,  lotada no Instituto de Desenvolvimento, 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, referente ao 
exercício 2010/2011. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO DIAF/
SAGRI Nº 021/2011

A Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, conforme 

abaixo:
OBJETO: Aquisição de Sementes de Milho, a fim de atender os 
interesses desta Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, 
de acordo com as especificações estabelecidas neste Edital e 
seus anexos.
DATA DE ABERTURA: 28 de novembro de 2011.
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI 
(TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66093-410, 
Belém/Pa)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 10:00h do dia 28/11/2011 
(horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal – COMPRASNET,no endereço www.
comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará – COMPRASPARÁ, no endereço 
www.compraspara.pa.gov.br
FERNANDA COELHO FONSECA
Pregoeira

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
Portarias de Diária nr.  550, 552 e 553/2011
Onde se lê: Conduzir o veículo de propriedade da EMATER/Pa, 
até a Sede da SAGRI em Belém e retornar com veículo Gol da 
SAGRI;
Leia-se: Receber veículo alocado pela SAGRI .
TORNAR SEM EFEITO
Portaria de Diária nr. 551/2011, em nome do servidor JOÃO 
PAULO REZENDE.

PORTARIA DE DIÁRIA NR. 554/2011
Nome: RAIMUNDO VITELLI CASSIANO
CARGO: Gerente Regional de Soure
CPF: 042 156802-04 – MAT: 54185914/4
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Receber veículo alocado pela SAGRI.
Período: 17 a 18/11/2011
Qtd de Diária: 1,5 – Valor: R$ 202,50
Ordenadora de Despesas: IACIRA LEITE SEDRIM
CPF: 000 190 972 04

PORTARIA DE DIÁRIA NR. 555/2011
Nome: ORLANDO SILVA JÚNIOR
CARGO: Lavador
CPF: 148 622 712-00 – MAT: 12386/1
Destino: Imperatriz/MA
Objetivo: Embarcar de Imperatriz para Belém, 28 toneladas de 
sementes básicas de arroz e milho.
Período: 16 a 23/11/2011
Qtd de Diária: 7,5 – Valor: R$ 2.160,00
Ordenadora de Despesas: IACIRA LEITE SEDRIM
CPF: 000 190 972 04

PORTARIA DE DIÁRIA NR. 556/2011
Nome: SIDÔNIO BONIFÁCIO
CARGO: Aux. Ativ. Agrop.
CPF: 062 165 282-20 – MAT: 154401
Destino: Imperatriz/MA
Objetivo: Embarcar de Imperatriz para Belém, 28 toneladas de 
sementes básicas de arroz e milho.
Período: 16 a 23/11/2011
Qtd de Diária: 7,5 – Valor: R$ 2.160,00
Ordenadora de Despesas: IACIRA LEITE SEDRIM
CPF: 000 190 972 04

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 305067

PORTARIA: 117
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
FLÁVIO PINHEIRO VIANNA                Engº Agrônomo            
180661      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da 
Despesa Valor
20122012545340000    0101000000          339033              
200,00
Observação: Arcar com as despesas de locomoção na travessia 
de ida e volta de barco ao município de Muaná
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


